opinati sint: quid de temporibus iudicarent. Omitto de rebus magnas optant: magnas uictum: magnas glorie diu potentissimis: aliquando captis: seruitute carentis: sub iugum missis: ante carrum actis: in carcere trucidatis: quos si flui est exquirere sententia: quod durum non dolere miseris. Nos nos inquit ipsos uictos nostrae electionis: cui acquiescimus consolamur. Maiores nostri bella gesserunt: bellis sanguine pacem petentes tributa obtulerunt. Tributum precium pacis est. Nos tributa pendimus: ne bella patiamur. ac per hoc in portum ad quem illi tandem pro euadendis malis respectibus confugerunt. nos confisimus: & manemus. Igitur nostra te nroca uiderimus: utrum felicia. certe feliciora illis ducimus. quod illi ultimo delegerunt: nos continue possidemus. Inquietudo eam bellorum: qua illi attriti sunt: uobis ignota est: in ocio autem: quod illi post imperium. Celarus natiuitatem christi tenuerit gustauerunt: nos nascimur. & senescimus. quod illis erat debita pensio seruauit: nobis est libera collatio defensionis. Taurumque interest ut ter praeterita praesentiaque tempora: ut quod Roma in usum luxuriae suae ferro extorquebat a nostris: nunc in usum communis reipublicae conferat ipsa nobiscum. Aut si ab aliquo dicitur: tolerabiliores parentibus nostris Romanos hostes fuisse: quod nobis Gothos esse: audiat & intelligat. quanto aliter: quod circa seipsum agitur: sibi esse uideatur. Olim cum bella toto orbe seruebant: quatenus puincia suis regibus: suis legibus: suisque moribus utebatur: nec erat societas affectionum ubi dandi debar diuersitas potestatum. Postremo solutas & Barbaras gentes quis tandem ad societatem adduceret: quas diuersis factorum ritibus institutas etiam religio separabat? Si quis igitur tunc acerbitate malorum uictus patriam cum hoste deseruit: quem tandem ignotum locum ignotus adiit? Quam gentem generaliter hostem hostis orauit? Cui se congressu primo credidit: non societate nominis inuicem: non communi iuris adductus: non religionis unitate securus? An parum exempli dederunt Bularis in Aegypto peregrinos: infeliciter incurrentiam impallimus immolator? Crudelissimaque circa adernas Dianae Tauricae liturata: sed magis crudelia facta Thraciae cum Polynestore suo usque ad propinquos hospites scelerata: & ne antequam uictis uidetur inorari: testis est Roma de Pompeio interfecto. testis est Aegyptus de interfecto Prolemeo. Mihi autem prima qualescunque motus perturbatio ne fugienti: de confugiendi statione securo ubique patria ubique lex & religio mea est. nunc me Africa tam libenter excepit: quod confidenter accessi. Nunc me inquit ista Africa pace simplici excepit sine proprio iure communi. de qua aliquando dictum: & uere dictum est. hospitio phibemur harena: bella cident. primaque uerant consistere terra. Nunc ultra ad suscipiendos socios religionis & pacis suae bene uolum late gremium pandit: atque ultra fessos quos foueat: uniat.

Per fidem christianam ubique securum esse peregrinum.

I Anrudo orientis: septentrionis copiositas: meridiana diffusio magnas insularum largissimae tutissimaeque sedes. mei iuris & nominis sunt: quia ad christianos & Romanos Romanus & christianus accedo. Modo timeo deos hospitis mei non timeo religionem eius nece mea. non habeo talem quem pertimescam locum: ubi & possessori liceat perpetrare quod uelit: & peregrino non licet adhibere quod conuenit: ubi sit ius hospitis: quod meum non sit. Unus deus: qui temporibus: quibus ipse uoluerit: non uult hanc regni statuit uniuersalibus omnibus

LIBER Q VINTVS

et diligatur & timeatur. Eadem leges quae uni deo subiectae sunt ubique dominant: ubique ignota accesserunt: repentinam uim atque delictum non pertimesco. Inter Romanos: ut dixi Romanos: inter christianos christianus: inter homines homo legibus imploretur: republicae: religione: conscientia: cōmuniōne naturā. ut oportet omni terra quasi patriā: quia: quae uera est: & illa quae amos patriā in terra penitus nō est. Nihil perdidisti: ubi nihil amasti: totūq; habeo: quod do: Quae diligo: meū est: maxime: quia & apud omnes idem est: qui me nō modo notum omnibus: uerū & proximū facit: nec egente deserit: quia ipsius est terra & plenitudo eius: ex qua omnibus omnia iussit esse cōmuniā. Haec sunt nostrorū tēporū bona: quae in totū: uel in trāquillitate praesentiū: uel in spe futuroꝝ: uel in praesentia cōmuni: nō habuere maiores: ac per hoc cessabilia bella gesserūt: quia mutū datum sedium cōmuniōne non libera persistendo in sedibus suis: aut infeliciter necati sunt: aut turpiter seruiērūt. Quod clarius p̄mptiusq; ipsis ueterum gestis per ordinē explicari aperietur. Anno ab urbe cōdita sexcentesimo sexto: hoc est eodē anno: quo & Carthago deleta est: Gneo Cornelio Lēulo & Lucio Mūmio cōsulibus ruinā Carthaginis euerio Corinthi subsecuta est: quaeq; potentissimae urbium paruo unius tēporis intervallo per diuersas mūdi partes miserabile coluit incendiū. Nam cū Metellus praeter Aethiōs Boetiosq; duobꝫ bellis hoc est primo apud Thermopylas: iterū in Phocēis deuicisset: quorū priorē bello occisa esse. xx. M. secundo. vii. M. caesa Claudius historicus refert. Valerius Antias in Achaia pugnātū esse. & xx. M. Aethiōs cū duce suo Dieuo occidisse cōfirmat. Polybius uero Achius quīs tūc in Africā cū Scipione fuerit: tamē quia domestica cladem ignorare nō potuit: sermō in Achaia pugnātū Critolao duce asserit. Dicunt uero adducētē ex Arcadia milites ab eodē Metello praetore oppressum cum exercitu docet. Sed de uarietate discordantiū historicorū: aliqua iam diximus: quorū sufficiat detecta haec & male nota mendaciorū: nota. quare parū credendū esse in ceteris euidenter ostendūt: qui in his quoq; quae ipsi uiderunt diuersi sunt. Igitur post extincta totius Achaiae praesidia: delinatasq; urbium euerisionem Metello praetore meditante consul Mūnius repentinus cum paucis uenit in castra: qui dimisso statim Metello Corinthum sine mora expugnauit: ut bene toto tunc orbe longe omnium opulentissimā: quippe quae uelut officina omnium artificū atq; artificiorū & emporium cōmune Asiae atq; Europae: per multā retro secula fuit. Permissa crudeliter eriam captiuos praedandi licentia: sic omnia caedibus ignibusq; cōpleta sunt: ut de muroꝝ ambita quasi e camino in unū spicem coartatam exūdaret incendium. Itaq; plurima parte populi ferro flammisq; consumpta reliqua sub corona uendita est. Urbe incensa muri funditus diruti sunt. Muralis lapis in puluērem redactus: praeda ingens crepta est. Sane cū propter multitudinem & uarietatem statuāq; simulacrorūq; in illo ciuitatis incendio mixta in unū auri argenti atq; aëris omnia simul metalla fluxissent: nouū genus metalli factū est. Unde usq; in hodiernū diem siue ex ipso: siue ex imitacione eius aë Corinthiū: sicut memoriae traditū est: & Corinthia uasa dicunt.